CIB/TO – Ata nº100º– Reunião Ordinária de 28 de Junho de 2017.

1

Ata da 100º reunião Ordinária da Comissão Intergestores Bipartite 1

do Tocantins – CIB/TO. Aos vinte oito dias do mês de junho de dois mil 2

e dezessete, com início às quatorze horas, no auditório dos Conselhos, 3

nesta capital, foi realizada  a  reunião ordinária  com as seguintes 4

presenças: a) Representantes da SETAS; Halana Santos da Silva 5

Magalhães membro suplente; Rosana Trindade membro titular; Jesielle 6

Rocha Paulino membro titular; Gildeth Evangelista de Marcedo membro 7

titular; Maria Amélia Brito Araújo membro titular; Iramar Cardoso da Silva 8

membro suplente; Valter Frota Martins membro suplente; b) 9

Representantes do COEGEMAS; Jose Geraldo de Melo (Palmas) 10

membro titular da capital; Olga Vieira Paiva(Presidente Kennedy) 11

membro suplente da região Norte III; Karla Magda de 12

Carvalho(Cristalândia) membro suplente da região Centro-Oeste; 13

Verônica Tavares Fontoura (Porto Nacional) membro suplente da região 14

Centro-Leste; Ana Paula Rodrigues Alves Vaz (Palmeiropolis) membro 15

titular da região Sudoeste; Silvana de Jesus Rodrigues (Natividade) 16

membro titular da região Sudeste; Berenice Cardoso de Albuquerque 17

(Novo Jardim) membro suplente da região Sudeste; e Convidados e 18

Observadores conforme lista de presença referente a reunião ordinária 19

100º; Lucinete Dias da Silva Lima (Abreulândia), Francisca Rodrigues 20

Oliveira (Aliança do Tocantins),Carmila Dias Menezes (Aliança do 21

Tocantins), Marinalva Gomes Barros Veloso (Aparecida do Rio Negro), 22

Rosângela Pereira da Silva (Aragominas), Thamyla F. M. Carvalho 23

(Araguaçu), Elton Conceição de Sousa (Araguanã), Luiz Adriano Santos 24

Martins (Arraias), João Costa Lopes (Arraias), Maria G. Ferreira Coelho 25

(Axixá), Maria do Socorro P. da Silva (Axixá), Estela Barros da Silva 26

(Babaçulandia), Edward Alves da Silva (Babaçulandia), Cleuma Batista 27

Guimarães (Babaçulândia), Luciene Coelho P. Ribeiro (Barrolândia), 28

Andréia Vasconcelos Ribeiro Lima (Bom Jesus do Tocantins), José 29

Divino Ribeiro Silva (Carmolândia), Elizabeth Ferreira de Sousa Guedes 30

(Conceição do Tocantins), Antonio Ferreira Marcelino (Couto 31

Magalhães), Letícia Carvalho dos Santos (Cristalândia), Fagner 32

Rodrigues (Cristalândia), Queila Maria Pereira da Silva (Divinópolis), 33

Ederis B. Silva Carvalho (Dueré), Lucidalva C. de Sousa Ribeiro 34

(Dueré), Valdecy Follar Gama (Figueiropolis), Rosângela Mendes Maciel 35

(Figueiropolis), Ruth Campos Alves Rodrigues (Figueiropolis), Elvania 36

M. Maciel Nunes (Figueiropolis), Cleber Pinto de Queiroz (Filadélfia), 37

José Santana P. de Carvalho (Ipueiras), Joiuma P. da Silva Nunes 38

(Itacajá), Maria do Amparo L. R. Damasceno (Itacajá), Adriana Leal T. 39

Xavier (Juarina), Lourena Martins Almeida (Lavandeira), Rivânia Serafim 40

Basto Pereira (Lavandeira), Carmila Ferreira de Araújo (Miracema), João 41

Elder Ribeiro (Miracema), José Milton da Silva Soares (Natividade), 42

CIB/TO – Ata nº100º– Reunião Ordinária de 28 de Junho de 2017.

2

Josimar de Almeida Pinheiro (Novo Jardim), Villa Moreira de Carvalho 43

(Novo Jardim), Rangel Batista Bonfim ( Novo Jardim), Carlos Alexandre 44

B. Ferreira (Palmas), Vandenice Cândido de Jesus (Palmas), Maria 45

Lúcia dos Santos (Palmas), Irailde Teixeira Fontoura (Palmas), Silmara 46

Lustosa Ribeiro (Paraná),  Thalita  Costa de Macedo (Paraná), Luciane 47

Dal Bem Filho (Pedro Afonso), Euziane  Alves Rufino ( Pequizeiro),  48

Maria do Socorro Marinho (Pequizeiro), Mariana X. de Sousa 49

(Pindorama), Ana Alaúdes Vaz Sousa Santos (Piraquê), Danilla Sousa 50

Almeida (Piraquê), Marinalva Famas de Matos (Pium), Elda Maria 51

Antunes Ribeiro (Porto Nacional), Bruni Ricardo Pires (Porto Nacional), 52

Maria Aparecida de Oliveira (Rio dos Bois), Deus Divina Francisco da 53

Rocha (Rio Sono), Adélia Carvalho Ribeiro (Taipas), Luis Fernando 54

Moraes da Silva (Taipas), Maria da Conceição F. Dias Soares (Taipas), 55

Sara D. T. Diniz Borges (Talismã), Tatiana Alves Gomes (Tocantinia), 56

Eleny Araujo P. da Silva (Tocantinópolis), Marcicleide R. Sousa Mota 57

(Tupirama), Sueldon F. Sá Cardoso (Wanderlândia), Marleny Gracias de 58

Silva (Palmas), Doracir Bezerra dos Santos Lima (Palmas), Raiza 59

Santiago Cruz (Palmas), Juliana Trajano Alencar (Palmas),  Maria 60

Helena Barbosa (Palmas), Eva Lúcia Alves Borges (Palmas), Luciana 61

Alves Silva (Palmas), Leila Franco Mendes Freitas (Palmas), Erika 62

Rodrigues Lustosa (Palmas). Após a contagem de quórum, a 63

coordenadora da CIB Maria Amélia Brito Araújo deu boas vindas a 64

todos os presentes e iniciou a reunião com a leitura da pauta, que foi 65

aprovada pela plenária com os seguintes Pontos; 1.1 Justificativas de 66

ausência de membros a 100ª reunião ordinária da CIB;  1.2 Leitura e a 67

provação da Ata 98º e 99ª das reuniões ordinárias da CIB; 1.3 68

Programação da Oficina Regionalizada para Elaboração do Plano 69

Municipal de Assistência Social; 1.4 Regionalização; 1.5 Reunião do  70

mês de Julho; Em seguida, passou a fala para Antônio Carlos, 71

representante do UNICEF, fez uma explanação do Selo UNICEF 72

Edição 2017 a 2020 que está disponível no site www.selounicef.org.br, 73

ressaltou a importância da Adesão dos Municípios, sendo que os 74

maiores beneficiados serão crianças e adolescentes que passarão a 75

contar com políticas públicas de qualidade. Falou do prazo para a 76

Adesão ao UNICEF, que até 31 de Julho de 2017. Em seguida passou-77

se para o 1º ponto de pauta, a justificativa de ausência de membros 78

apresentada na100º reunião ordinária da CIB foi de Patrícia Rodrigues 79

do Amaral, Carmem Lúcia Kothe Vendramini, Silney Cardoso dos 80

Santos Beckman, Rosilene Marques de Oliveira, Mara Nôleto Dorta, 81

(membros da Setas) e de Amanda Alves Campos, Chardison Silva 82

Aguiar, Geiziane Gomes de Oliveira, Anna Paola Oliveira Melo, 83

(membros do COEGEMAS). 2ª ponto de pauta leitura e aprovação da 84

Ata da 98º e 99ª das reuniões ordinárias da CIB. Após a leitura, 85

http://www.selounicef.org.br/

CIB/TO – Ata nº100º– Reunião Ordinária de 28 de Junho de 2017.

3

realizada pela coordenadora da CIB, as atas foram aprovadas pelos 86

membros presentes; (3º ponto de pauta) Simone Braga técnica, da 87

Gerência da Gestão do Suas, fez uma explanação do cronograma das 88

Oficinas Regionalizadas para Elaboração do Plano Municipal de 89

Assistência Social e Planos Municipal de Educação Permanente com  as 90

seguintes datas: 01 a 03/08/2017, Regional Centro Leste; de  08 a 91

10/08/2017, Regional Sudeste e Norte I; de 15 a 17/08/2017, Norte II; de 92

22 a 24/08/2017, Centro - Oeste e Norte III;  Após a explanação ficou  93

pactuado pelos membros presentes da CIB o cronograma  com as datas 94

das oficinas Regionalizadas. Em seguida Gildeth Evangelista de 95

Macedo Gerente da Gestão do SUAS,  ressaltou que os Municípios 96

tem até 31 de agosto para  encaminhar seu PPA, as oficinas serão uma 97

capacitação para orientar os municípios na elaboração dos planos 98

municipais de Assistência social e de Educação Permanente a partir das 99

oficinas os municípios  terão  noção de como elaborar os planos, os 100

secretários, com os planos elaborados terão noção de valores das 101

ações a serem garantidos no PPA. Gildeth solicitou apoio dos membros 102

da CIB, dos coordenadores regionais para que  cada coordenador 103

ficasse responsável pela mobilização dos  municípios de sua regional. 104

Informou que a faixa de composição de cada regional é por volta de 20 105

municípios, os ofícios serão para os 139 Municípios, com datas, e com 106

perfil dos participantes e local das oficinas. Na ocasião, Maria Amélia 107

Brito Araújo - Coordenadora da CIB propôs para os membros a 108

alteração da data da reunião ordinária da CIB do dia 16 de agosto para 109

dia 30 de agosto para não coincidir com as datas das oficinas 110

Regionalizadas. Em seguida os membros aprovaram a alteração da 111

data proposta pela coordenadora para dia 30 de agosto. (4º ponto de 112

pauta) Jesielle Rocha Paulino - Gerente da Proteção Social 113

Especial. Iniciou sua explanação tratando da Resolução de nº 04 de 114

2014, que foi pactuada na CIB, que dispõe sobre o confinaciamento 115

Federal e Estadual dos Serviços da Regionalização de Alta 116

Complexidade aos Municípios Sede, que executarão os Serviços de 117

forma indireta. Os municípios que irão receber o confinaciamento para 118

execução indireta dos serviços regionalizados são: Xambioá, Porto 119

Nacional, Gurupi e Colinas. Informou que o CREAS e a Família 120

Acolhedora está com sede em Palmas, estão com equipe completa para 121

atender os municípios vinculados à Região Centro Leste. Ressaltou que 122

está organizando uma oficina na última semana de agosto para equipe 123

técnica dos CREAS e da Família Acolhedora, para as Regionais e seus 124

municípios vinculados. Em seguida fez a apresentação das equipes do 125

CREAS e da Familiar Acolhedora para os municípios presentes na 126

reunião. A técnica falou que serão encaminhados para os municípios 127

vinculados os Termos de Cooperação, que são três modelos: Termo de 128

CIB/TO – Ata nº100º– Reunião Ordinária de 28 de Junho de 2017.

4

Cooperação do CREAS Regional, da Família Acolhedora Regional e 129

dos Serviços de Acolhimento Institucionais Regionalizados, para os 130

Municípios terem conhecimento da responsabilidade do Estado e  131

responsabilidade dos Municípios, os termos de cooperação serão 132

encaminhados para os membros da CIB analisarem e aprovarem na 133

próxima reunião ordinária. Falou ainda que os municípios vinculados à 134

regionalização devem constituir técnico de referência, sendo 135

obrigatoriamente assistente social ou psicólogo. (5º ponto de pauta) 136

Ana Paula Rodrigues Alves Vaz, membro titular do COEGEMAS, propôs 137

aos membros para  que não se realize a  reunião ordinária da CIB no 138

mês de Julho, por motivo de férias e a conseqüente falta de quórum, 139

sendo aprovada a proposta de não se realizar reunião ordinária da CIB 140

mês de Julho, sendo observado que não haja nenhum imprevisto, caso 141

haja, convoca se   reunião extraordinária. Em seguida, passou-se aos 142

informes; (1º informe), Halana Santos da Silva Magalhães Diretora 143

do SUAS e Programas Especiais, informou que está acontecendo a 144

Capacitação do Criança Feliz, essa semana em Araguaína, e de 03 a 145

07/07/2017 será em Palmas, abrangendo os seguintes municípios: 146

Muricilândia, Pindorama, Aguiarnopolis, Pindorama, Goianorte, Colméia, 147

Novo Acordo, Ponte Alta do Tocantins, Monte do Carmo, Caseara, 148

Tocantínia, Palmeiras, Silvanópolis, Pequizeiro, Nazaré, Sítio Novo, 149

Peixe, Arraias, Barra do Ouro, Araguacema, Ponte Alta do Bom Jesus, 150

Couto Magalhães e Figueirópolis, e ressaltou que o sistema do SISC 151

estava aberto até o dia 20 de Junho mais foi prorrogado até o dia 30 de 152

Junho. Os Municípios precisam alimentar o SISC 100%, precisam está  153

preenchendo nos CRAS o RMA. (2º informe) Jesielle Rocha Paulino 154

Gerente da Proteção Social Especial, informou que os cinco 155

municípios que recebem recurso do AIPETI precisam preencher o 156

formulário, os municípios são: Colinas, Porto Nacional, Palmas, Gurupi e 157

Araguaína. Informou que o prazo de preenchimento se encerrará dia 30 158

de Junho, sendo que os municípios precisam pactua no conselho 159

municipal e encaminhar para a Setas até o dia 25 de Julho para ser 160

encaminhado para o MDS. (3º informe) Jesielle informou que as 161

oficinas da regional Norte II e Norte III que não aconteceram no primeiro 162

semestre, serão realizadas no mês de setembro. Região Norte II será 163

em Araguaína nos  dias 12,13 e 14 de setembro e da região Norte III 164

será em Colinas nos dias 26, 27 e 28 de setembro. (4º informe), 165

Gildeth Evangelista de Macedo Gerente da Gestão do SUAS, 166

informou que conforme foi pactuado na CIB, prestará apoio aos 167

municípios na realização de suas conferências de assistência social nos 168

meses de maio, junho e julho, foi possível atender  62 municípios, 169

esclareceu que a Setas  não se programou para continuar o apoio as  170

conferências do mês de agosto, devido o planejamento anterior de 171

CIB/TO – Ata nº100º– Reunião Ordinária de 28 de Junho de 2017.

5

outras  ações. A gerência de gestão do SUAS ficou no apoio com outras 172

gerências nas ações da elaboração do plano, a gestão do SUAS está 173

com toda a equipe envolvida com essa capacitação do mês de agosto, 174

as oficinas irão acontecer em duas regionais paralelas, esclareceu que o 175

número de técnicos é insuficiente para atender as duas ações ao 176

mesmo tempo, Gildeth ressaltou que os municípios podem solicitar para 177

o CEAS a possibilidade dos conselheiros darem apoio nas conferências 178

de agosto. Informou ainda que a Setas não terá carros para 179

disponibilizar aos conselheiros prestar apoio nas conferências, se o 180

município se disponibilizar em buscar e trazer ligue para o CEAS ou 181

envie oficio para a Setas.  (5º informe) Maria Lúcia Santos técnica da 182

vigilância socioassistencial, informou que alguns municípios não 183

fizeram o preenchimento do plano de ação e o prazo será até dia 02 de 184

Julho e vai ser no domingo, portanto, os municípios terão até sexta feira 185

para preencher, geralmente fica congestionado o preenchimento em 186

rede nacional, os municípios que estiverem esperando entre em contato 187

para liberar o plano de ação, são os seguintes municípios; Aliança, 188

Almas, Araguacema, Arraias, Bandeirante, Bernardo Sayão, Brejinho de 189

Nazaré, Chapada da Natividade, Brasilândia, Abreulândia, Chapada de 190

Areia, Coméia, Dianopólis, Dois Irmão, Esperantina, Fátima, Formoso do 191

Araguaia, Fortaleza do Tabocão, Gurupi, Ipueiras, Itaporã, Lagoa da 192

Confusão, Lagoa do Tocantins, Lizarda, Marianópolis, Mateiros, 193

Muricilândia, Natividade, Nova Rosalândia, Palmeiropolis, Paraíso, Porte 194

Alta, Porto Nacional, Sampaio, Santa Rita, São Bento, São Salvador, 195

São Sebastião, Silvanópolis,  Tocantinopolis, Tupirama, Cariri, 196

Figueirópolis, Novo Alegre e Pequizeiro. 46 municípios precisam 197

preencher e encaminhar para o conselho dar o parecer e enviar ao 198

MDS, lembrando que os municípios que não fizerem o preenchimento 199

dentro do prazo, os recursos serão bloqueados (6º informe) Valter 200

Frota Martins da Gerência da Inclusão Produtiva, informou que o 201

Projeto Ecosol Territorial, esta sendo realizadas às etapas de execução 202

do referido convênio firmado entre a Setas e a SENAES, sendo 203

explicado que já foram executados mais de 90% dos recursos de um 204

total de R$ 840 mil reais foram implantado, das metas que trata da 205

capacitação de 17 agentes de desenvolvimento local de Economia 206

Solidária para atuar como formadores de opinião sobre a Política 207

Pública Estadual de Fomento à Economia Solidária em suas respectivas 208

áreas, informamos na CIB, que foram contemplados 17 municípios dos 209

territórios da cidadania, sendo do Bico do Papagaio, Jalapão e Sudeste, 210

frisamos que a equipe da Inclusão Produtiva, através de seus técnicos 211

 de referência realizarão monitoramento das ações de economia 212

solidária, identificação do espaço físico para instalação de um ponto de 213

apoio de economia solidária, reuniões de nivelamento de informações 214

CIB/TO – Ata nº100º– Reunião Ordinária de 28 de Junho de 2017.

6

com as secretarias municipais  de assistência  social sobre o PEFES, e 215

escolha de um representante da sociedade civil, para empreender 216

viagem até a cidade Fortaleza- CE, com o objetivo de conhecer 217

experiências de êxito para ser aplicada nos referidos municípios. A 218

pauta cumprida e nada mais havendo para ser discutido a reunião foi 219

encerrada às 17 horas, eu Francisca Lúcia da Silva Rodrigues 220

assessora especial da CIB, digitei a presente Ata que, após lida e 221

aprovada, será e assinada por mim, e pelos membros presente da CIB. 222

Francisca Lúcia da Silva Rodrigues (Assessora Especial CIB) _______________ 223

Maria Amélia Brito Araújo (Coordenadora da CIB/SETAS)____________________ 224

Halana Santos da Silva Magalhães (SETAS) ______________________________ 225

Rosana Trindade (SETAS)_____________________________________________ 226

Jesielle Rocha Paulino (SETAS) ________________________________________ 227

Gildeth Evangelista de Macedo (SETAS)__________________________________ 228

Valter Frota Martins (SETAS)___________________________________________ 229

Iramar Cardoso da Silva (SETAS)________________________________________ 230

Jose Geraldo de Melo Oliveira (COEGEMAS)_______________________________ 231

Chardison Silva Aguiar (COEGEMAS) ____________________________________ 232

Ana Paola Oliveira Melo (COEGEMAS) ____________________________________ 233

Karla Magda de Carvalho (COEGEMAS)___________________________________ 234

Verônica Tavares Fontoura (COEGEMAS)__________________________________ 235

Ana Paula Rodrigues Alves Vaz (GOEGEMAS)______________________________ 236

Silvana de Jesus Rodrigues (COEGEMAS)_________________________________ 237

Berenice Cardoso de Albuquerque (COEGEMAS)___________________________ 238